nobis suffragantur. Orobius enim et ex ipso novissime Salvador tueri nituntur synagogam, quod Christum mortu addixerit, quia ipse contra legem se naturalem Filium Dei predicaverat, ut suo loco pariter ostendemus.

Idem dicatur de paganis; Celsus enim passim exagitat christianos, quod dicere solerent, Deum humanæ salutis causa in hunc mundum venisse (1), quod Deum crucifixum et natum admitterent; contendit ex christianorum doctrina de Incarnatione sequi Deum esse mutatum. Sic ceteri ethnici eadem absurda obijciunt apud Arnobium et apud Tertullianum (2). Ex quibus patet agi de re exploratissima. Si his addantur acta Pilati, saltem ante Justinum et Tertullianum exarata (admissa ipsorum suppositione), quæ Christum ut Deum exhibent (3), epistola Plinii ad Trajanum testantis se deprehendisse, quod christiani soliti essent stato die Christo quasi Deo carmen dicere secum invicem (4), epistola Hadriani ad Severianum, exprobrantis Alexandrinis, ab aliis Serapidem, ab aliis adorari Christum (5), evidentiam historicam factum istud assequitur, quod nunquam evertent rationalistæ suis subtilitatibus.

5. Nunc coronidis gratia subjicimus testes particulares ex duobus primis sæculis, seu alios addimus

deus, cur Christus in Ægyptum fugerit, cum Deum mortem timere non doceat, ait enim: *At metus mortis in Deum non cadit. At non potuit magnus ille Deus, qui jam duos propter te angelos miserat, te proprium Filium suum domi tutum præstare?* Et num. 67: *Quamvis in templo te provocaverint Judæi, ut manifesto aliquo signo te Dei Filium esse declarares, et ita passim. Num ad hæc respondet Origenes, male a Judæo exponi doctrinam de divinitate Christi? Absit. Sed quo magis ille quærebat impugnare hanc divinitatem proprie dictam, ipse magis confirmare satagebat, distinguens duas in Christo naturas, divinam et humanam. Limborechius non ita respondit Orobio, eo quod fuerit socinianus. Et en novum argumentum antiquæ ecclesie fidei, et quam vulgata hæc esset apud Judæos et ethnicos! His addantur, quæ in actis leguntur martyrii S. Polycarpi: *Suggerentibus atque instantibus Judæis, scilicet ut Daceus proconsulem adiret moneretque ne cadaver illius (Polycarpi) donaret, ne forte, ut aiebant, relicto Crucifixo, hunc deinceps christiani colere inciperent, τοῦτον ἀρξάνομαι σέβασθαι* (apud Euseb. lib. iv, cap. 15). Adco notum erat Judæis, Christum ut Deum a christianis adorari!*

(1) Cfr. Origen. *Cont. Cels.*, lib. iv, num. 7, 8, 10 et 14; item num. 5 et 7; nec non lib. vii, num. 13; lib. viii, num. 41.